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Preisblatt 1 

für Netznutzung Gas mit Kosten des vorgelagerten Netzbetreibers 
 

Wir weisen ausdrücklich darauf hin, dass dieses Preisblatt die voraussichtlichen Netzentgelte ab dem 01.01.2020 darstellt und gemäß § 20 Abs. 1 Satz 2 

EnWG veröffentlicht wird. Eine Veröffentlichung der tatsächlich verbindlichen Netzentgelte für das Kalenderjahr 2020 wird umgehend nach Vorliegen der 

vollständigen Datengrundlage, jedoch spätestens bis zum 31.12.2019 erfolgen. 

 

- gültig ab 01.01.2020 - 
 

Netzentgelte 

Kunden ohne registrierende Leistungsmessung 

Spitzenlast kleiner gleich 500 kW und Jahresenergiebedarf kleiner gleich 1.500.000 kWh 

Kundengruppe Abnahmemenge in kWh Grundpreis in €/Jahr   Netto Arbeitspreis in ct/kWh   Netto 

       KOL 1          0 – 1.000 0,00 1,7746 

       KOL 2   1.001 – 4.000 4,32 1,3446 

       KOL 3     4.001 – 50.000 13,56 1,1146 

       KOL 4     50.001 – 300.000 51,00 1,0396 

       KOL 5   300.001 – 1.000.000 222,00 0,9826 

       KOL 6         1.000.001 – 1.500.000 752,04 0,9296 

 

Kunden mit registrierender Leistungsmessung 

Spitzenlast größer 500 kW oder Jahresenergiebedarf größer 1.500.000 kWh 

 

Leistungspreis  

Kundengruppe Spitzenlast in kW/Jahr Leistungspreis in €/kW   Netto Sockelbetrag in €/Jahr   Netto 

KLM LP   1                                0 - 100 13,60 0,00 

KLM LP   2                            101 - 250 13,31 1.360,00 

KLM LP   3                            251 - 500 12,87 3.357,00 

KLM LP   4                            501 - 750 12,38 6.574,00 

KLM LP   5                         751 - 1.000 11,93 9.669,00 

KLM LP   6                      1.001 - 2.000 10,99 12.652,00 

KLM LP   7                  2.001 - 10.000 7,92 23.642,00 

KLM LP   8                10.001 -  6,10 87.002,00 

Arbeitspreis  

Kundengruppe Abnahmemenge in kWh/Jahr Arbeitspreis in ct/kWh   Netto Sockelbetrag in €/Jahr   Netto 

KLM AP   1                               0 - 100.000 0,3126 0,00 

KLM AP   2                    100.001 - 250.000 0,3080 313,00 

KLM AP   3                    250.001 - 500.000 0,3015 775,00 

KLM AP   4                    500.001 - 750.000 0,2942 1.528,00 

KLM AP   5                 750.001 - 1.000.000 0,2877 2.264,00 

KLM AP   6              1.000.001 - 2.000.000 0,2737 2.983,00 

KLM AP   7          2.000.001 - 10.000.000 0,2175 5.720,00 

KLM AP   8        10.000.001 -  0,1471 23.120,00 
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Anwendungsbeispiel für Kunden ohne registrierende Leistungsmessung 

 

Jahresarbeitsmenge:   30.000 kWh 

 

In Rechnung werden gestellt: 

 

Grundpreis KOL 3 13,56 EUR 

Arbeitspreis KOL 3 334,38 EUR 

Jahresentgelt 1) 347,94 EUR 

 
1) ohne die weiteren Entgeltbestandteile (lt. Preisblatt 2 für Messstellenbetrieb, Messung und 

gesetzlicher Abgaben). 

 

 

Anwendungsbeispiel für Kunden mit registrierender Leistungsmessung 

 

Jahresarbeitsmenge:   1.500.000 kWh 

Jahreshöchstleistung:             600 kW 

 

In Rechnung werden gestellt: 

 

 
Sockelbetrag 

in EUR 

verbleibende 

Kundengruppen-

menge 

Kundengruppen-

entgelt 

in EUR 

Gesamt 

in EUR 

Arbeitsentgelt 

KLM AP 6 
2.983,00 500.000 kWh 1.368,50   4.351,50 

Leistungsentgelt 

KLM LP 4 
6.574,00 100 kW 1.238,00   7.812,00 

Jahresentgelt 1)    12.163,50 

 
 

1) ohne die weiteren Entgeltbestandteile (lt. Preisblatt 2 Messstellenbetrieb, Messung und 

gesetzlicher Abgaben). 

 

 
Wichtiger Hinweis zu diesem Preisblatt: 

 

- Allen in diesem Preisblatt genannten Preisen ist die jeweils gültige Umsatzsteuer hinzuzurechnen. 

- Die Erdgassteuer wird zusammen mit dem Entgelt der Energie belastet. 

- Für konzessionsabgabepflichtige Energiemengen erhöhen sich die arbeitsabhängigen Entgelte um die 

Konzessionsabgabe an die Kommune gemäß der jeweils gültigen Konzessionsabgabenverordnung (bei Nettopreisen 

zzgl. der jeweils gültigen gesetzlichen Umsatzsteuer). 
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Preisblatt 2 

für Messstellenbetrieb, Messung und Abrechnung Gas 
 

Wir weisen ausdrücklich darauf hin, dass dieses Preisblatt die voraussichtlichen Netzentgelte ab dem 01.01.2020 darstellt und gemäß § 20 Abs. 1 Satz 2 

EnWG veröffentlicht wird. Eine Veröffentlichung der tatsächlich verbindlichen Netzentgelte für das Kalenderjahr 2020 wird umgehend nach Vorliegen der 

vollständigen Datengrundlage, jedoch spätestens bis zum 31.12.2019 erfolgen. 

 
 

- gültig ab 01.01.2020 - 

 

 

Entgelte für den Messstellenbetrieb 

 

Zählergröße € / Jahr 

G 1,6 – G 6     6,50 

G 10 – G 25   18,50 

G 40 – G 100   97,50 

G 160 – G 400 396,00 

G 650 – G 1600 396,00 

G 2500 – G 6500 396,00 

Zusatzausstattung  

Mengenumwerter 213,00 

Datenspeicher und Modem   27,00 

Smart Meter   50,00 

 

Entgelte für die Messdienstleistung 

 

Jährliche Ablesung 

Entnahmestelle ohne Lastgangmessung 
2,50 €/Jahr 

2 x tägliche Auslesung 

stündliche Datenbereitstellung 

Entnahmestelle mit Leistungsmessung 

   454,00 €/Jahr 

1.023,00 €/Jahr 

 

je zusätzlicher Messdienstleistung 

- Entnahmestelle ohne Leistungsmessung 

- Entnahmestelle mit Leistungsmessung 

 

2,50 €/Vorgang 

0,62 €/Vorgang 

 

 

 

Wichtiger Hinweis zu diesem Preisblatt: 

 

- Allen in diesem Preisblatt genannten Preisen ist die jeweils gültige Umsatzsteuer hinzuzurechnen. 

- Weitere Entgelte für sonstige Dienstleistungen auf Anfrage. 

 


